Proc. Leg. nº 5409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2014/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre terraplenagem Estrada
Governador Mario Covas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando movimentações de terras em andamento na Estrada
Governador Mario Covas, nas proximidades do restaurante “Dom Pinheiro” (mapa
anexo).

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Que tipo de atividade será implantada na área mencionada?

Existe projeto protocolado na Municipalidade que visa execução de obras?
Há aprovação para execução de obras? Em caso positivo, enviar cópia.

Houve supressão de indivíduos arbóreos? Em caso positivo, foi realizado
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental? Caso positivo, enviar cópia.

As movimentações de terras que estão sendo executadas no local estão
invadindo área de APP (Área de Preservação Permanente)? Qual sistema de
contenção de erosão foi adotado para as obras de terraplenagem?

As obras de terraplenagem tem respeitado a Lei 5.283, de 20 de maio de
2016?

Há na obra placa de identificação do profissional técnico responsável em
toda movimentação de terra de sua responsabilidade, conforme determina legislação
específica vigente?

Foi apresentado projeto técnico com base no levantamento Plano-Altimétrico
da área quando da solicitação da licença de terraplenagem? Se não, por qual
motivo?

Proc. Leg. nº 5409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Há planta aprovada pela Municipalidade? Em caso positivo, encaminhar
cópia.

Justificativa:

Moradores da região questionam este vereador acerca do assunto e
solicitam informações.

Valinhos, 31 de outubro de 2022.

AUTORIA: $AUTORIAAPELIDO

Proc. Leg. nº 5409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S23P799XX5391026
		2022-10-31T12:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T12:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T12:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-31T12:59:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura